
1

aNo: 02  N°: 429
TERÇa-FEiRa

29 DE maio DE 2018
PoDER EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE maio DE 2018

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2475/2018                                                            EM 28 DE MAIO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 1° de

junho de 2018 (sexta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 28 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.376/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a Comissão

do  Processo  Seletivo  para  Contratação  de  Assistente  de  Alfabetização  para  o

Programa Mais Alfabetização, Edital n° 002/2018.

-  Joédima  Passos  Gomes,  mat.  n°  2508  –  Coordenador  Adjunto  de  Gestão

Pedagógica

- Helena Lima da Costa, mat. n° 5599 – Coordenador de Gestão Pedagógica

- Ailson Belarmindo Barreto, mat. n° 2719 – Subsecretário de Educação

- Emanuelle Pessanha de Souza, mat. n° 6517 – Assessor de Apoio a Educação II

Gabinete da Prefeita, 28 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.376/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a Comissão

do  Processo  Seletivo  para  Contratação  de  Assistente  de  Alfabetização  para  o

Programa Mais Alfabetização, Edital n° 002/2018.

-  Joédima  Passos  Gomes,  mat.  n°  2508  –  Coordenador  Adjunto  de  Gestão

Pedagógica

- Helena Lima da Costa, mat. n° 5599 – Coordenador de Gestão Pedagógica

- Ailson Belarmindo Barreto, mat. n° 2719 – Subsecretário de Educação

- Emanuelle Pessanha de Souza, mat. n° 6517 – Assessor de Apoio a Educação II

Gabinete da Prefeita, 28 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.376/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a Comissão

do  Processo  Seletivo  para  Contratação  de  Assistente  de  Alfabetização  para  o

Programa Mais Alfabetização, Edital n° 002/2018.

-  Joédima  Passos  Gomes,  mat.  n°  2508  –  Coordenador  Adjunto  de  Gestão

Pedagógica

- Helena Lima da Costa, mat. n° 5599 – Coordenador de Gestão Pedagógica

- Ailson Belarmindo Barreto, mat. n° 2719 – Subsecretário de Educação

- Emanuelle Pessanha de Souza, mat. n° 6517 – Assessor de Apoio a Educação II

Gabinete da Prefeita, 28 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.376/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a Comissão

do  Processo  Seletivo  para  Contratação  de  Assistente  de  Alfabetização  para  o

Programa Mais Alfabetização, Edital n° 002/2018.

-  Joédima  Passos  Gomes,  mat.  n°  2508  –  Coordenador  Adjunto  de  Gestão

Pedagógica

- Helena Lima da Costa, mat. n° 5599 – Coordenador de Gestão Pedagógica

- Ailson Belarmindo Barreto, mat. n° 2719 – Subsecretário de Educação

- Emanuelle Pessanha de Souza, mat. n° 6517 – Assessor de Apoio a Educação II

Gabinete da Prefeita, 28 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 052/2018

Processo nº 3314/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Registro de Preço

para  aquisição  de  gêneros  alimentícios  (carne)  para  a  manutenção  do  serviço  de

Acolhimento Institucional Dr Pery Gonçalves dos Santos, em favor das empresas:

• FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ Nº 05.650.047/0001-14, ...R$ 23.453,40

• ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 05.325.092/0001-01...R$ 30.053,40

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de maio de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 052/2018

Processo nº 3314/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Registro de Preço

para  aquisição  de  gêneros  alimentícios  (carne)  para  a  manutenção  do  serviço  de

Acolhimento Institucional Dr Pery Gonçalves dos Santos, em favor das empresas:

• FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ Nº 05.650.047/0001-14, ...R$ 23.453,40

• ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 05.325.092/0001-01...R$ 30.053,40

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de maio de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 057/2018

Processo nº 2869/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

gêneros  alimentícios  para  atender  os  adolescentes  do  Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento  de Vínculos  realizados  no Centro  de Referência  de Assistência  Social  –

CRAS I e CRAS II, em favor das empresas:

- FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.650.047/0001-14……..R$ 31.860,40

- ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 05.325.092/0001-01…...R$ 26.866,40

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 28 de maio de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 057/2018

Processo nº 2869/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

gêneros  alimentícios  para  atender  os  adolescentes  do  Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento  de Vínculos  realizados  no Centro  de Referência  de Assistência  Social  –

CRAS I e CRAS II, em favor das empresas:

- FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.650.047/0001-14……..R$ 31.860,40

- ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 05.325.092/0001-01…...R$ 26.866,40

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 28 de maio de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE maio DE 2018

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 048/2018
Processo nº 3354/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de 01 (uma) bomba submersível para elevatória de águas pluviais (EEAP) ABS JUNBO
202 ND trifásica, 220 v potência 30,0 CV, em favor da empresa M S B COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:08.931.908/0001-20, no valor de R$ 52.500,00 (Cinquenta e
dois mil e quinhentos reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 21 de maio de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 048/2018
Processo nº 3354/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de 01 (uma) bomba submersível para elevatória de águas pluviais (EEAP) ABS JUNBO
202 ND trifásica, 220 v potência 30,0 CV, em favor da empresa M S B COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:08.931.908/0001-20, no valor de R$ 52.500,00 (Cinquenta e
dois mil e quinhentos reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 21 de maio de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 048/2018
Processo nº 3354/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de 01 (uma) bomba submersível para elevatória de águas pluviais (EEAP) ABS JUNBO
202 ND trifásica, 220 v potência 30,0 CV, em favor da empresa M S B COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:08.931.908/0001-20, no valor de R$ 52.500,00 (Cinquenta e
dois mil e quinhentos reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 21 de maio de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 048/2018
Processo nº 3354/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de 01 (uma) bomba submersível para elevatória de águas pluviais (EEAP) ABS JUNBO
202 ND trifásica, 220 v potência 30,0 CV, em favor da empresa M S B COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:08.931.908/0001-20, no valor de R$ 52.500,00 (Cinquenta e
dois mil e quinhentos reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 21 de maio de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  de  RODRIGUES
PROMOÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  referente  à  apresentação  do
espetáculo/show a ”OLÊ, OLÁ, VAMOS FESTEJAR” no Centro Cultural
Sobradinho,  conforme Ofício nº 042/2018 do processo nº 5297/2018.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos

 Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
042/2018, Processo nº 5297/2018, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  de  RODRIGUES
PROMOÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  referente  à  apresentação  do
espetáculo/show a ”OLÊ, OLÁ, VAMOS FESTEJAR” no Centro Cultural
Sobradinho,  conforme Ofício nº 042/2018 do processo nº 5297/2018.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos

 Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
042/2018, Processo nº 5297/2018, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  de  RODRIGUES
PROMOÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  referente  à  apresentação  do
espetáculo/show a ”OLÊ, OLÁ, VAMOS FESTEJAR” no Centro Cultural
Sobradinho,  conforme Ofício nº 042/2018 do processo nº 5297/2018.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos

 Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
042/2018, Processo nº 5297/2018, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  de  RODRIGUES
PROMOÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  referente  à  apresentação  do
espetáculo/show a ”OLÊ, OLÁ, VAMOS FESTEJAR” no Centro Cultural
Sobradinho,  conforme Ofício nº 042/2018 do processo nº 5297/2018.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos

 Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
042/2018, Processo nº 5297/2018, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 28 de maio de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita


